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Kl. 15:00 
Velfærdsministeren (Karen Jespersen): 
Beslutningsforslaget her om at give mulighed 
for, at man kan modtage anonym behandling, 
hvis man er stofmisbruger, har jo sin baggrund i, 
at der tilsyneladende i gruppen af stofmisbruge- 
re er mennesker, som kan være tilbageholdende 
med at søge behandling, fordi de er bekymrede 
for, hvilke konsekvenser det vil have, hvis det- 
bliver udbasuneret for alverden, at de nu er stof- 
misbrugere og i behandling. For at undgå, at der 
er nogle, der holder sig tilbage for at søge be- 
handling, er forslaget så, at man kan få behand- 
ling anonymt, altså at der ikke er nogen myn- 
digheder, der kender til det forhold, at man er 
under behandling. 

Jeg er helt med på, at der er en problemstil- 
ling, men den er faktisk ikke så ligetil. Altså, der 
bliver henvist til, at man i andre sammenhænge 
kan være anonym, f.eks. på kvindekrisecentre, 
eller hvis man er alkoholiker, men det, der er det 
helt særlige, er, hvis der indgår nogle former for 
medicin i behandlingen, og det er jo ikke noget, 
der lige ligger under min ressort. Det at udleve- 
re medicin anonymt er ikke noget, man uden vi- 
dere kan. 

Der er også forskellige andre forhold, der kan 
være børn involveret, og hvad gør man i sådan 
et tilfælde? 

Så det, jeg har gjort, eller embedsmændene i 
mit ministerium har gjort, er, at de har talt med 
nogle af de fagpersoner, der har været med til at 
rejse den her problemstilling, bl.a. psykiateren 
Henrik Rindom, og det, vi er nået frem til, er at 
foreslå, at vi laver et forsøg, hvor vi får afprøvet, 
hvad det egentlig vil sige. For der er altså nogle 
meget svære problemstillinger, som også invol- 
verer Justitsministeriets område og Sundheds- 
ministeriets område. 

Så som forslaget ser ud her, kan jeg ikke støtte 
det, men jeg er indstillet på at gå videre med 
problemstillingen og meget gerne i fællesskab, 
hvor vi finder ud af at stille nogle spørgsmål til, 
hvordan sådan et forsøg kunne indrettes som en 
rigtig god forløber til noget, der så måske kunne 
blive en lovændring. 

Kl. 15:02 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Tak til ministeren. Fru Tina Petersen for en kort 
bemærkning. 

Kl. 15:02 
Tina Petersen (DF): 
Jeg kunne godt tænke mig at stille ministeren et 
spørgsmål. Ministeren kom selv ind på at forsø- 

ge at sammenligne stofmisbrug med alkohol- 
misbrug og så krisecentre osv. Vil ministeren 
give mig ret i, at der er stor forskel på det, der 
hedder anonym alkoholbehandling, og det at 
være på et krisehjem og tage stoffer, som er deci- 
deret ulovlige i Danmark? Og vil ministeren de- 
finere, hvorfor der er den forskel? 

Kl. 15:03 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Ministeren. 

Kl. 15:03 
Velfærdsministeren (Karen Jespersen): 
Svaret er ja, og man kan sige, at det er et af de 
problemer, der er, og derfor kan jeg heller ikke 
bare sige, at det kan jeg give grønt lys for. Men 
omvendt er det selvfølgelig også et problem, 
hvis der er mennesker, der ikke vil søge behand- 
ling, selv om de faktisk kunne blive hjulpet. 
Gennem mange år har vi jo haft tilsvarende pro- 
blemer med, hvad vi gør med behandlingsste- 
der og væresteder, som kan være en forløber for 
behandling, hvis vi siger, at folk kun må komme 
der, hvis de er stoffri, så jeg er helt med på, at det 
ikke er så enkelt. 

Jeg synes, det er værd at prøve at opstille 
nogle kriterier for, hvordan man kan gribe sagen 
an. Resultatet kunne jo blive, at der kun kan gø- 
res en social indsats, gives en social terapi, en 
samtaleterapi i den slags anonyme behandlings- 
forløb, fordi man netop ikke må udlevere medi- 
cin anonymt. 

Kl. 15:04 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Der er ikke flere korte bemærkninger. Tak til mi- 
nisteren. Det er fru Sophie Løhde som ordfører. 

Kl. 15:05 
(Ordfører) 
Sophie Løhde (V): 
I dag ser vi desværre en helt ny gruppe af mis- 
brugere i det danske samfund, misbrugere, der 
tilsyneladende ofte er velfungerende med både 
job og familie, men som bag facaden har et al- 
vorligt stofmisbrug. 

I Venstre er vi naturligvis også interesseret i at 
hjælpe dem, som ikke på ydersiden forekommer 
som de svageste, og derfor er vi jo selvsagt åbne 
over for at se på nye muligheder for behandling 
af stofmisbrugere. 

SF skriver i bemærkningerne til forslaget, at 
mange af de her nye misbrugere, også kaldet 
weekendmisbrugere, ikke går i behandling, for- 
di de ikke ønsker at være en sag i kommunen, et 
nummer i kommunen. De er bange for, at deres 
informationer havner det forkerte sted, og fryg- 


